关于《龙泉市创业创新青年住房保障管理

实施细则》的起草说明

    现就我局起草的《龙泉市创业创新青年住房保障管理实施细则》有关情况说明如下：

    一、制定文件的必要性和可行性

落实来龙创业青年住房保障政策，推进青创公寓建设是落实《龙泉市支持青年创业创新政策十二条(试行）》的必然要求，是深入实施人才强市和创新驱动发展战略的重要抓手。随着青创公寓房源投入使用，房源规模不断增大，必然需要管理主体协调统筹和配给配后管理。我市现行《龙泉市青年创业创新公寓管理实施细则（试行）系2022年12月29日出台施行（龙建设发〔2022〕107号），该细则试行至今，结合实际工作推进情况，需对现行实施细则（试行）进行修改完善，进一步深化实施我市人才强市和创新驱动发展战略，广纳一批技术技能水平领先、研发创意能力突出、营销管理业绩明显的青年英才齐聚剑瓷之都，集聚青春活力打造品质龙泉，实现在龙创业成本最低、创业效果最佳、创业环境最优的目标。

二、解决的主要问题

    《龙泉市创业创新青年住房保障管理实施细则》一是规范了青创公寓保障的申请审核、配租管理流程，最大程度降低了青创公寓管理实施工作难度。二是规定了对青创公寓保障是指提供青创公寓房源实物配租或者提供租赁住房补贴方式帮助来龙创业青年解决住房问题的保障措施，减少了来龙创业青年住房压力，优化了来龙创业青年创业环境和居住环境，为实现在龙泉创业成本最低、创业效果最佳、创业环境最优的目标提供了动力。三是明确了青创公寓保障办理流程和申报材料，确保来龙创业青年住房保障政策在在龙泉市的正常有序开展，避免因申报对象不清、提交申报材料不全导致成效差、申请混乱及审核时间长等问题。
    三、政策依据和拟采取的主要措施

（一）中共龙泉市委办公室、龙泉市人民政府办公室《关于加快集聚创新创业人才 奋力推进一座独具匠心的文化名城建设的实施意见（龙委发办〔2020〕22号）；

（二）中共龙泉市委办公室、龙泉市人民政府办公室关于印发《龙泉市支持青年创业创新政策十二条（试行)》通知（龙委发办〔2022〕19号）；

（三）龙泉市人民政府办公室《龙泉市市区公共租赁住房保障管理办法》（龙政办发〔2018〕35号）；

（四）《龙泉市高层次人才住房保障实施办法》（龙人科办〔2021〕3号）

（五）《龙泉市人才公寓租赁管理实施细则》（龙建设〔2024〕9号）。

四、文件的主要框架内容
《龙泉市创业创新青年住房保障管理实施细则》主要包括开头段落、保障方式及申报对象、住房审核范围和认定、青创公寓经租管理、住房租赁补贴管理、租赁管理、资金保障、其他8个部分。

（一）开头段落
《龙泉市创业创新青年住房保障管理实施细则》开头段落中明确了该实施细则制定背景，制定的文件依据，并明确了该实施细则制定的目标。
（二）保障方式及申报对象
保障方式及申报对象主要明确了青创公寓的政府公共服务性质及保障人群。
（三）住房审核范围和认定

住房审核范围和认定主要明确了审核范围及视同已有住房的情况。
青创公寓经租管理

青创公寓经租管理主要明确了配租标准、房源管理、申报程序、租赁期限及租金标准等内容。

住房租赁补贴管理

住房租赁补贴管理主要明确了补贴金额、补贴期限、申请方式、所需材料、申请和审核流程及租赁补贴发放等内容。

（六）租赁管理

租赁管理主要明确了租赁和管理部门、退房注意事项、及租住注意事项等内容。

（七）资金保障

资金保障主要明确了青创公寓的物业管理、维修维护等所需费用的保障情况。